
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση καθηκόντων ληξιάρχου σε υπάλληλο 
του Δήμου Αρριανών του Ν. Ροδόπης.

2 Ίδρυση εντατικού αγγλόφωνου Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας 
και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με τίτλο 
«MA in Contemporary Philosophy/Philosophy of 
Science» («Μεταπτυχιακές Σπουδές στη Σύγχρο-
νη Φιλοσοφία/Φιλοσοφία της Επιστήμης»).

3 Έγκριση Κανονισμού εντατικού αγγλόφωνου 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστή-
μης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με τίτλο «MA in Contemporary 
Philosophy/Philosophy of Science» («Μεταπτυχι-
ακές Σπουδές στη Σύγχρονη Φιλοσοφία/Φιλοσο-
φία της Επιστήμης»).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32644 (1)
   Ανάθεση καθηκόντων ληξιάρχου σε υπάλληλο 

του Δήμου Αρριανών του Ν. Ροδόπης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκηση και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την περ. γγ της παρ. 4 του άρθρου 8 του π.δ. 142/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης» (Α΄ 235).

3. Το εδάφιο τρίτο των παρ. 2 και 4 του άρθρου 2 του 

ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α΄ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με τις παρ. 15 και 16 του άρθρου 9 του 
ν. 2307/1995 (Α΄ 113).

4. Την υπ’ αρ. 127080/57460/21-12-2010 (Β’ 1984) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

5. Την υπό στοιχεία 127080/57510/εγκ.65/31-12-2010 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Περί των ληξιαρχικών 
Βιβλίων των νέων Δήμων που συνιστώνται από συνένω-
ση Ο.Τ.Α. με τον ν. 3852/2010».

6. Την υπό στοιχεία 1871/2021 (ΑΔΑ: 6ΦΕΤΩΨΣ-ΡΗΙ) 
απόφαση του Δημάρχου Αρριανών για την ανάθεση κα-
θηκόντων Ληξιάρχου στη Δημοτική Ενότητα Αρριανών, 
στον υπάλληλο με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, Σάββα Τσουρίδη του Θεοδώρου, του 
κλάδου ΔΕ Προσωπικού Η/Υ χειριστών Η/Υ με βαθμό Α’.

7. Την υπ’ αρ. 10178/07-12-2021 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Αρριανών σχετικά με την 
εξασφάλιση της πίστωσης για την αμοιβή του Ληξιάρχου.

8. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 (Β’ 1971) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων...» 
, αποφασίζουμε:

Την ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στον υπάλλη-
λο του Δήμου Αρριανών, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, Σάββα Τσουρίδη του Θεο-
δώρου, κλάδου ΔΕ Προσωπικού Η/Υ χειριστών Η/Υ με 
βαθμό Α’, για την Δημοτική Ενότητα Αρριανών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 2 Φεβρουαρίου 2022

  Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Κομοτηνής

ΣΥΜΕΩΝ ΠΕΤΡΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 903

9247



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9248 Τεύχος B’ 903/01.03.2022

      Αριθμ. απόφ. 1004 (2)
Ίδρυση εντατικού αγγλόφωνου Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορί-

ας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με τίτ-

λο «MA in Contemporary Philosophy/Philosophy 

of Science» («Μεταπτυχιακές Σπουδές στη Σύγ-

χρονη Φιλοσοφία/Φιλοσοφία της Επιστήμης»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

5. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 38).

6. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

7. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

8. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ 
(6η συνεδρίαση 03-03-2021).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (1η συνεδρίαση 28-09-2021).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(7η συνεδρίαση 27-10-2021).

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την ίδρυση και τη λειτουργία εντατικού αγγλόφωνου 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ με 
τίτλο «MA in Contemporary Philosophy/Philosophy of 
Science» («Μεταπτυχιακές Σπουδές στη Σύγχρονη Φιλο-
σοφία/Φιλοσοφία της Επιστήμης»), από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-23, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης 
του ΕΚΠΑ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 

2022-2023 εντατικό αγγλόφωνο Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «MA in Contemporary 
Philosophy/Philosophy of Science» («Μεταπτυχιακές 
Σπουδές στη Σύγχρονη Φιλοσοφία/Φιλοσοφία της Επι-
στήμης»), σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Γνωστικά αντικείμενα του ΠΜΣ αποτελούν η Σύγχρονη 
Φιλοσοφία και η Φιλοσοφία της Επιστήμης στο πλήρες 
θεματικό εύρος τους.

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η παροχή σπουδών εμβάθυν-
σης και η υψηλού επιπέδου κατάρτιση και εξειδίκευση 
μεταπτυχιακών φοιτητών στα επιμέρους πεδία της Ανα-
λυτικής Φιλοσοφίας, της Φιλοσοφίας των Θετικών Επι-
στημών, της Φιλοσοφίας των Κοινωνικών Επιστημών, της 
Ηθικής Φιλοσοφίας, και της Ηπειρωτικής Φιλοσοφίας, 
τόσο για τις ανάγκες της φιλοσοφικής έρευνας στα εν 
λόγω πεδία, όσο και για τις ανάγκες της εκπαίδευσης.

Το ΠΜΣ στοχεύει στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών: «MA in Contemporary Philosophy/
Philosophy of Science», μετά την πλήρη και επιτυχή ολο-
κλήρωση της φοίτησης με βάση το πρόγραμμα σπου-
δών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Σπουδών 
(ΜΔΣ) στις εξής ειδικεύσεις:

1. MA in Contemporary Philosophy (Σύγχρονη Φιλο-
σοφία)

2. MA in Philosophy of Science (Φιλοσοφία της Επι-
στήμης)

Άρθρο 4 
Φοίτηση στο ΠΜΣ

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εβδομή-
ντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απα-
σχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Τα μαθήματα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα.
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του Προγράμματος 
ορίζεται σε ένα (1) ακαδημαϊκό έτος χωρίς να προβλέ-
πονται φοιτητικές διακοπές [παρ. 3 άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007(Β’ 1466) υπουργικής 
απόφασης].

Άρθρο 5
Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «MA in Contemporary 
Philosophy/Philosophy of Science» («Μεταπτυχιακές 
Σπουδές στη Σύγχρονη Φιλοσοφία/Φιλοσοφία της Επι-
στήμης») θα καλύπτεται από:

- επιχορηγήσεις, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα 
και κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του 
ιδιωτικού τομέα,

- πόρους από ερευνητικά προγράμματα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9249Τεύχος B’ 903/01.03.2022

- πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή άλλων διεθνών οργανισμών,

- μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-
δυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΑΕΙ,

- κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
- τέλη φοίτησης, τα οποία ανέρχονται σε 1.000 (χίλια) 

ευρώ ανά εξάμηνο φοίτησης, ήτοι 2.000 (δύο χιλιάδες 
ευρώ) για το σύνολο του προγράμματος, σε περίπτωση 
έγκαιρης ολοκλήρωσής του.

Η επιβολή τέλους φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται ανα-
γκαία γιατί η γλώσσα διδασκαλίας του ΠΜΣ θα είναι η 
αγγλική και το συγκεκριμένο πρόγραμμα απευθύνεται 
κατά βάση σε φοιτητές της αλλοδαπής χωρίς, σύμφωνα 
με τον νόμο, να αποκλείονται φοιτητές της ημεδαπής. Η 
στόχευση αυτή προϋποθέτει έντονη και ισχυρή προβο-
λή και δραστηριότητα (σεμινάρια, ημερίδες συνέδρια), 
περιλαμβάνει μετακινήσεις μελών ΔΕΠ από όλη την επι-
κράτεια προς την Αθήνα, ενώ βέβαια απαιτεί και ειδική 
γραμματειακή υποστήριξη καθ’ όλην τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους κ.ά.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΠΜΣ

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2031-2032 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση 
θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του Προγράμματος, 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1005 (3)
Έγκριση Κανονισμού εντατικού αγγλόφωνου 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστή-

μης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, με τίτλο «MA in Contemporary 

Philosophy/Philosophy of Science» («Μεταπτυχι-

ακές Σπουδές στη Σύγχρονη Φιλοσοφία/Φιλοσο-

φία της Επιστήμης»).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 15. 

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ 
(συνεδρίαση 6η/03-03-2021).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(7η συνεδρίαση 27-10-2021).

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την έγκριση του Κανονισμού του εντατικού αγγλό-
φωνου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με 
τίτλο «MA in Contemporary Philosophy/Philosophy of 
Science» («Μεταπτυχιακές Σπουδές στη Σύγχρονη Φιλο-
σοφία/Φιλοσοφία της Επιστήμης»), από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-23, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

Γνωστικά αντικείμενα του ΠΜΣ με τίτλο «MA in 
Contemporary Philosophy/Philosophy of Science» 
αποτελούν η Σύγχρονη Φιλοσοφία και η Φιλοσοφία της 
Επιστήμης στο πλήρες θεματικό εύρος τους.

Σκοπός του ΠΜΣ είναι η παροχή σπουδών εμβάθυν-
σης και η υψηλού επιπέδου κατάρτιση και εξειδίκευση 
μεταπτυχιακών φοιτητών στα επιμέρους πεδία της Ανα-
λυτικής Φιλοσοφίας, της Φιλοσοφίας των Θετικών Επι-
στημών, της Φιλοσοφίας των Κοινωνικών Επιστημών, της 
Ηθικής Φιλοσοφίας, και της Ηπειρωτικής Φιλοσοφίας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9250 Τεύχος B’ 903/01.03.2022

τόσο για τις ανάγκες της φιλοσοφικής έρευνας στα εν 
λόγω πεδία, όσο και για τις ανάγκες της εκπαίδευσης.

Το ΠΜΣ στοχεύει στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών: «MA in Contemporary Philosophy/
Philosophy of Science», μετά την πλήρη και επιτυχή ολο-
κλήρωση της φοίτησης με βάση το πρόγραμμα σπου-
δών.

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Σπουδών 
(ΜΔΣ) στις εξής ειδικεύσεις:

1. MA in Contemporary Philosophy (Σύγχρονη Φιλο-
σοφία)

2. MA in Philosophy of Science (Φιλοσοφία της Επι-
στήμης)

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία είναι:

1. Η Συνέλευση του Τμήματος
Είναι αρμόδια για τον έλεγχο και την έγκριση των ει-

σηγήσεων της συντονιστικής επιτροπής του ΠΜΣ που 
αφορούν: στον ορισμό μελών Συμβουλευτικών Επιτρο-
πών, στον ορισμό μελών Εξεταστικών Επιτροπών, στην 
απονομή μεταπτυχιακών διπλωμάτων, στη συγκρότηση 
της Επιτροπής Αξιολόγησης και επιλογής των υποψη-
φίων, καθώς και για κάθε θέμα που προβλέπεται από 
επιμέρους ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: απαρτίζεται 
από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, που έχουν αναλά-
βει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος για διετή θητεία. Τα μέλη της ΣΕ δεν δικαι-
ούνται επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμετοχή 
τους στην επιτροπή. Πρόεδρος της ΣΕ είναι ο Διευθυντής 
του ΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται από τη Συνέλευση μεταξύ 
των μελών της ΣΕ. Η θητεία του Προέδρου της ΣΕ μπο-
ρεί να ανανεωθεί μία φορά. Η ΣΕ είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας 
του προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς επι-
τροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός της 
οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα, όπως αιτήσεις αναστο-
λής φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά. και εισηγείται 
σχετικά στη Συνέλευση του Τμήματος.

- Με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
αποφασίζει ως προς την οικονομική διαχείριση και ει-
δικότερα ως προς την έγκριση των δαπανών του ΠΜΣ 
και πιστοποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συ-
γκεκριμένου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες 
δαπάνες.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: Ο 
Διευθυντής του ΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμίδας 
ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 
ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της ΣΕ. Ορίζε-

ται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση Συνέλευ-
σης του Τμήματος.

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχό-
μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΠΜΣ είναι Καθηγητής 
ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα καθήκο-
ντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

To ΠΜΣ «MA in Contemporary Philosophy/Philosophy 
of Science» υποστηρίζεται από Γραμματεία του Προγράμ-
ματος που είναι εγκατεστημένη στο Τμήμα Ιστορίας και 
Φιλοσοφίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ και βρίσκεται υπό 
την επιστασία της Γραμματείας του Τμήματος Ιστορίας 
και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ. Η Γραμματεία 
του ΠΜΣ έχει ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη 
του ΠΜΣ, όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισδο-
χής υποψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοιχείων 
του Προγράμματος, τη γραμματειακή υποστήριξη της 
ΣΕ, την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ «MA in Contemporary Philosophy/Philosophy 
of Science» γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου 
σπουδών όλων των Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομο-
ταγών, αναγνωρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, καθώς και απόφοιτοι άλλων Τμημάτων 
ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων της 
αλλοδαπής.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 
34 του ν. 4485/2017.

Το ΠΜΣ «MA in Contemporary Philosophy/Philosophy 
of Science» θα δέχεται τριάντα (30) φοιτητές ανά ακαδη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9251Τεύχος B’ 903/01.03.2022

μαϊκό έτος και προγραμματίζεται να απασχολεί τριάντα 
(30) συνολικά διδάσκοντες, 60% από το Τμήμα Ιστορίας 
και Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ και 40% από Πανεπιστήμια και 
Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής και της αλλοδαπής, 
καθώς και επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, 
Έλληνες ή αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους 
διδακτορικού διπλώματος. Αυτό αντιστοιχεί σε έναν (1) 
διδάσκοντα ανά φοιτητή.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσο-
φίας της Επιστήμης είναι περίπου εξήντα (60) ανά έτος 
σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου εκατό είκοσι 
(120) προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και είκοσι έξι 
(26) μέλη ΔΕΠ και πέντε (5) μέλη ΕΔΙΠ που υπηρετούν 
σήμερα στο Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις και τις προβλέψεις του παρόντος Κανο-
νισμού λειτουργίας του ΠΜΣ.

Κάθε Φεβρουάριο, με απόφαση της ΕΔΕ, δημοσιεύε-
ται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ προκήρυξη 
για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΠΜΣ. Οι 
σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, σε προθεσμία 
που ορίζεται καταρχήν η 30η Ιουνίου εκάστου έτους. Η 
προθεσμία μπορεί να παραταθεί με απόφαση της ΕΔΕ.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής
2. Βιογραφικό σημείωμα
3. Επικυρωμένο αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση πε-

ράτωσης σπουδών
4. Αναλυτική βαθμολογία
5. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας 

ή του διαβατηρίου
6. Μία συστατική επιστολή
7. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας της αγγλικής σε επί-

πεδο C1 του Κοινού Ευρωπαϊκού Πλαισίου Αναφοράς 
για τις Γλώσσες, ή πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου

8. Δείγμα επιστημονικής εργασίας που έχει εκπονηθεί 
κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, έκτασης 3000-5000 
λέξεων, ή δείγμα ήδη δημοσιευμένης εργασίας

9. Επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος έκτασης 200-
400 λέξεων, στην οποία οι υποψήφιοι εκθέτουν τα κί-
νητρα της επιθυμίας τους να φοιτήσουν στο ΠΜΣ. Η 
επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος αναμένεται να 
τεκμηριώνει την εξοικείωση με το πεδίο της Φιλοσοφί-
ας, όπως αυτή προκύπτει είτε βάσει των προπτυχιακών 
σπουδών, είτε με άλλους τρόπους.

Όλα τα δικαιολογητικά υποβάλλονται στην αγγλική 
γλώσσα. Τα επίσημα έγγραφα σε γλώσσες εκτός της αγ-
γλικής υποβάλλονται μεταφρασμένα.

Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 
προσκομίσουν πιστοποιητικό αντιστοιχίας και ισοτιμίας 

από τον ΔΟΑΤΑΠ, εφόσον το έχουν στην κατοχή τους, ή 
να ξεκινήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού 
πτυχίου από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 34, του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 
101 του ν. 4547/2018.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται βάσει των 
δικαιολογητικών που υποβάλλονται εντός της ορισμέ-
νης προθεσμίας. Δυνατότητα αίτησης για εγγραφή στο 
ΠΜΣ έχουν φοιτήτριες/φοιτητές που έχουν ολοκληρώσει 
επιτυχώς πρόγραμμα σπουδών α’ ή ανώτερου κύκλου 
στο πεδίο της φιλοσοφίας ή σε προγράμματα σπουδών 
α’ ή ανώτερου κύκλου στα πεδία των επιστημών και των 
ανθρωπιστικών μελετών τα οποία περιλάμβαναν μαθή-
ματα στη φιλοσοφία.

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΣΕ καταρτίζει τον 
Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ εντός τριάντα (30) ημερών από την από-
φαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί οι υποψή-
φιοι που ισοβάθμησαν με τον τελευταίο επιτυχόντα, 
σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 10% του ανώτατου 
αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε ένα (1) ακαδημαϊκό έτος χωρίς να προβλέπο-
νται φοιτητικές διακοπές [παρ. 3 άρθρου 1, υπό στοιχεία 
Φ5/89656/Β3/13-8-2007 (Β’1466) υπουργική απόφαση], 
στο οποίο περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης δι-
πλωματικής εργασίας.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα παράταση φοίτησης, η οποία δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ήμισυ της κανονικής διάρκειας 
σπουδών. Κατά συνέπεια, ο ανώτατος επιτρεπόμενος 
χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών, ορίζεται στα τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να 

ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης, η οποία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο εξάμηνα. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται 
στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοί-
τησης, και δεν καταβάλλονται τέλη φοίτησης για αυτό.

Η αναστολή χορηγείται μόνο για σοβαρούς λόγους 
υγείας και άλλους εξίσου σοβαρούς προσωπικούς ή οι-
κογενειακούς λόγους, εφόσον η ΣΕ τους κρίνει απολύ-
τως αιτιολογημένους και τεκμηριωμένους. Η αναστολή 
φοίτησης και το χρονικό διάστημα αυτής εγκρίνονται 
από την ΕΔΕ μετά από σχετική εισήγηση της ΣΕ κατόπιν 
αιτήματος του μεταπτυχιακού φοιτητή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9252 Τεύχος B’ 903/01.03.2022

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδη-
μαϊκού έτους.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εβδομή-
ντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απα-
σχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης. Διδα-
σκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης επιτρέπεται 
για έως ένα (1) προσφερόμενο μάθημα ανά ακαδημαϊκό 
έτος, ήτοι για ποσοστό έως 15% των προσφερόμενων 
μαθημάτων.

Το ενδεικτικό πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορ-
φώνεται ως εξής:

Α΄ (Χειμερινό) Εξάμηνο
Μαθήματα Υποχρεωτικά [κοινά και στις 
δύο Ειδικεύσεις]

Διδ. 
ώρες ECTS

Ι. Metaphysics and Epistemology 3 10

ΙΙ. Philosophy of Science 3 10

ΙΙΙ. Modern Philosophy 3 10

Σύνολο 30

Β΄ (Εαρινό) Εξάμηνο

Μαθήματα Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά Διδ. 
ώρες ECTS

• Ειδίκευση ‘Contemporary 
Philosophy’

Strand A: Analytic Philosophy

i. Fundamentals of Analytic Philosophy 3 10

ii. Philosophy of Mind & Language 3 10

iii. Philosophy of Logic & Mathematics 3

Strand B: Continental Philosophy
i. Fundamentals of Continental 
Philosophy 3 10

ii. Phenomenology 3 10

iii. Hermeneutics 3 10

• Ειδίκευση ‘Philosophy of Science’

Strand C: Philosophy of Science

i. Philosophy of Physics 3 10

ii. Philosophy of Technology 3 10
iii. Philosophy of Biology and the Life 
Sciences 3 10

Strand D: Philosophy of Social Sciences

i. Philosophy and Social Theory 3 10

ii. Philosophy of Economics 3 10

iii. Philosophy of Law 3 10

Strand E: Ethics, Science, and 
Technology
i. The Nature of Values 3 10

ii. Values in Science 3 10

iii. Ethics in Technology 3 10

Μαθήματα Επιλογής

i. History of Natural Sciences 3 10

ii. History of Social Sciences 3 10

iii. History of Technology 3 10

iv. Current Trends in Analytic Philosophy 3 10

v. Current Trends in Philosophical Ethics 3 10
vi. Current Trends in Continental 
Philosophy 3 10

vii. Gender and Feminism in the 
Philosophy of Science 3 10

viii. Literature, Science, Technology 3 10

ix. Metaphysics of Science 3 10

x. Philosophical Methods 3 10
xi. Spring Semester Courses from 
‘Science, Technology,
Society—Science and Technology, 
Studies’

3 10

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας (MA dissertation) 15

Σύνολο 45
Γενικό Σύνολο 75

Α’ (χειμερινό)
εξάμηνο:

παρακολούθηση τουλάχιστον 
2 Υποχρεωτικών μαθημάτων και 
1 Υποχρεωτικού μαθήματος ή 1 
μαθήματος Επιλογής 
(σύνολο 30 ECTS)

Β’ (εαρινό) 
εξάμηνο:

παρακολούθηση τουλάχιστον 
2 Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικών 
μαθημάτων μίας ειδίκευσης, 
και είτε 1 Κατ’ Επιλογήν 
Υποχρεωτικού μαθήματος ή 
1 μαθήματος Επιλογής. Εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας (σύνολο 45 ECTS)

Σύνολο: 75 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9253Τεύχος B’ 903/01.03.2022

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο του κάθε 
ακαδημαϊκού έτους γίνεται με απόφαση της ΕΔΕ σύμ-
φωνα με τις ανάγκες του προγράμματος και τη διαθεσι-
μότητα των διδασκόντων, και μπορεί να αποκλίνει από 
τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
Metaphysics and Epistemology
Το μάθημα προσφέρει μια συστηματική εισαγωγή 

σε θεμελιώδη ζητήματα της μεταφυσικής και της γνω-
σιολογίας. Ειδικότερα καλύπτει τα εξής ζητήματα: το 
πρόβλημα των καθόλου, αιτιότητα, ελευθερία και ντε-
τερμινισμός, διαχρονική προσωπική ταυτότητα, ανα-
γκαιότητα και δυνατοί κόσμοι, αλήθεια, σκεπτικισμός, 
τι είναι γνώση, δικαιολόγηση πεποιθήσεων, επαγωγή, 
a priori γνώση.

Philosophy of Science
Αντικείμενο του μαθήματος είναι η παρουσίαση του 

Λογικού Θετικισμού και στοιχείων από τις παραδόσεις 
από τις οποίες άντλησε, δηλαδή από τον κλασσικό εμπει-
ρισμό, τον θετικισμό, τον λογικισμό και τη φιλοσοφία του 
Wittgenstein. Στη συνέχεια, εκτός από το έργο των λο-
γικών θετικιστών (Carnap, Neurath και Schlick), παρου-
σιάζεται επίσης το έργο των Popper, Lakatos, Kuhn και 
Feyerabend. Τα θέματα που εξετάζονται στην ιστορική 
διαδρομή των επιμέρους ρευμάτων είναι η διάκριση της 
επιστήμης από τη μεταφυσική και την ψευδο-επιστήμη, 
ο ιδιαίτερος χαρακτήρας της επιστημονικής έρευνας, ο 
έλεγχος των επιστημονικών θεωριών, η σχέση παρατή-
ρησης - θεωρίας, ο τρόπος εξέλιξης της επιστήμης, η 
ορθολογικότητα της επιστήμης, η ηθική της επιστήμης, ο 
χαρακτήρας της επιστημονικής κοινότητας και οι σχέσεις 
της επιστήμης με την κοινωνία.

Modern Philosophy
Το μάθημα αφορά επτά σημαντικούς φιλοσόφους 

του 17ου και του 18ου αιώνα: τους Descartes, Spinoza, 
Leibniz, Locke, Berkeley, Hume και Kant. Μελετάμε πιο 
αναλυτικά τον πρώτο και τον τελευταίο (τον Descartes 
και τον Kant) και πιο συνοπτικά τους ενδιάμεσους. Εστι-
άζουμε στη γνωσιολογία και τη μεταφυσική αυτών των 
φιλοσόφων· - το μάθημα δεν καλύπτει την ηθική και 
πολιτική τους σκέψη.

Fundamentals of Analytic Philosophy
Το μάθημα προσφέρει μια εισαγωγή στην επιχειρημα-

τολογία μείζονων στοχαστών της αναλυτικής φιλοσοφί-
ας: Frege, Russell, Moore, Wittgenstein, Carnap, Quine, 
Davidson, Kripke.

Philosophy of Mind & Language
Παρουσιάζονται οι κυριότερες φιλοσοφικές θεωρή-

σεις για τη φύση του νου και των νοητικών λειτουρ-
γειών και ενεργημάτων. Παρουσιάζεται η προβλημα-
τική γύρω από το ζήτημα της προτασιακής ενότητας. 
Εξετάζονται τα εγχειρήματα του Frege και του Russell 
επίλυσης του προβλήματος. Εξετάζονται σύγχρονες 
θεωρίες για τις προτάσεις: οι προτάσεις ως γνωσιακά 
ενεργήματα (Soames), οι προτάσεις ως γλωσσικά ενερ-
γήματα (Hanks), οι προτάσεις ως γεγονότα (King). Κριτική 
εξέταση των σύγχρονων θεωριών για τις προτάσεις ως 
προς το ζήτημα της προτασιακής ενότητας.

Philosophy of Logic & Mathematics
Το μάθημα ασχολείται με τα κυριότερα ζητήματα της 

φιλοσοφικής ανάλυσης των μαθηματικών γλωσσών, των 
μαθηματικών αντικειμένων και των μαθηματικών εννοι-
ών, καθώς και με τα μείζονα ζητήματα της φιλοσοφικής 
θεώρησης της λογικής, περιλαμβανομένων ζητημάτων 
που αφορούν τις σημασιολογικές και λογικές ιδιότητες 
διαφόρων κατηγοριών προτάσεων των φυσικών γλωσ-
σών, αλλά και τις έννοιες που έχουν κεντρική σημασία 
κατά τη μελέτη αυτών των ιδιοτήτων. Ειδικότερα κα-
λύπτει τα εξής θέματα: νόημα και αναφορά, η θεωρία 
του Russell για τις οριστικές περιγραφές, τα ονόματα ως 
συντομογραφίες οριστικών περιγραφών και τα ονόματα 
ως άκαμπτοι αναφορείς, είναι το «υπάρχει» κατηγόρημα; 
αλήθεια (κυρίως η θεωρία της αντιστοιχίας και η μινι-
μαλιστική θεωρία), υποθετικοί λόγοι του πραγματικού, 
αναγκαιότητα, υποθετικοί λόγοι του αντίθετου προς το 
πραγματικό, ασάφεια.

Philosophy of Physics
Συνοπτική ιστορική εξέλιξη των εννοιών στην κβα-

ντική μηχανική: Η ανατροπή του μηχανιστικού προ-
τύπου. Αρχή απροσδιοριστίας του Heisenberg. Αρχή 
συμπληρωματικότητας του Bohr. Η λογική δομή της 
σύγχρονης κβαντικής μηχανικής. Εννοιολογική και 
φιλοσοφική διάσταση της κβαντικής πιθανότητας. Το 
πρόβλημα της κβαντικής μέτρησης - παράδοξο της γά-
τας του Schrödinger. Ανάλυση του επιχειρήματος μη - 
πληρότητας των Einstein, Podolsky και Rosen (EPR). Φι-
λοσοφικές συνέπειες των ανισοτήτων Bell και η έννοια 
της μη-τοπικότητας. Ολιστικές εκφάνσεις και κβαντική 
πληροφορική. Θεώρημα Kochen-Specker και πλαισια-
κότητα. Η συγκρότηση των αντικειμένων στη σύγχρονη 
φυσική. Διαμάχη ρεαλισμού/αντιρεαλισμού. Χιουμιανή 
μεταφυσική, επιγένεση και σύγχρονη φυσική. Το πρό-
βλημα της αλήθειας στην κβαντική μηχανική. Επιστη-
μονική γνώση και αντικειμενικότητα.

Philosophy of Technology
Το μάθημα αποτελεί εισαγωγή στη φιλοσοφική εξέ-

ταση της τεχνολογίας. Εξετάζονται τοποθετήσεις σε δύο 
θεμελιώδη ερωτήματα· στο ερώτημα της εγγενούς ή μη 
ουδετερότητας των υλικών διατάξεων, και στο ερώτη-
μα της αναπόφευκτης εξέλιξης της τεχνολογίας, ή της 
ιστορικά ενδεχομενικής συγκρότησής της. Στο πλαίσιο 
αυτό διερευνάται μια σειρά προσεγγίσεων. Εξετάζονται 
κατασκευασιοκρατικές προσεγγίσεις, σύμφωνα με τις 
οποίες κοινωνικές δεσμεύσεις φαίνεται να είναι καθορι-
στικές για την υιοθέτηση συγκεκριμένων τεχνολογιών. 
Εξετάζεται η κριτική στη μεταφυσική διάκριση μεταξύ 
υποκειμένου και αντικειμένου, από ανθρωπολογικές 
προσεγγίσεις. Εξετάζονται υστεροφαινομενολογικές 
προσεγγίσεις και, συγκεκριμένα, τα θέματα της συγκρο-
τητικής διαμεσολάβησης της τεχνολογίας στην αντίλη-
ψη του κόσμου, και της δυνατότητας συνδιαμόρφωσης 
ανθρώπου και τεχνολογίας.

Philosophy of Biology and the Life Sciences
Η φιλοσοφία της βιολογίας είναι ένας κεντρικός κλά-

δος της σύγχρονης φιλοσοφίας της επιστήμης. Σκοπός 
του μαθήματος είναι να μελετηθούν συστηματικά οι 
κεντρικές έννοιες και προβληματισμοί της σύγχρονης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9254 Τεύχος B’ 903/01.03.2022

φιλοσοφίας της βιολογίας και γενικότερα μερικά βασικά 
φιλοσοφικά ερωτήματα που εγείρονται από τις επιστή-
μες της ζωής. Θα μελετήσουμε τρία είδη θεμάτων: Πρώ-
τον, γενικότερα ζητήματα στη φιλοσοφία της επιστήμης, 
εφαρμοσμένα στη βιολογία (βιολογική εξήγηση, αναγω-
γισμός, γενετική αιτιότητα). Δεύτερον, ειδικά εννοιολο-
γικά και φιλοσοφικά ζητήματα που ανακύπτουν εντός 
της βιολογίας: Τι σημαίνει ότι ένας οργανισμός είναι πιο 
αρμοσμένος από έναν άλλον; Τι είναι η φυσική επιλογή 
και τι είναι αυτό που επιλέγεται, γονίδια, οργανισμοί, ή 
ομάδες οργανισμών; Τι σημαίνει ότι ένα χαρακτηριστι-
κό ενός οργανισμού συνιστά προσαρμογή; Τι ακριβώς 
σημαίνει ότι κάτι έχει λειτουργία, και πόσο ‘τελεολογι-
κός’ είναι αυτός ο τρόπος σκέψης; Τι ακριβώς είναι τα 
βιολογικά είδη; Είναι η βιολογία μια ριζικά διαφορετική 
επιστήμη από τη χημεία και τη φυσική; Τρίτον, φιλοσοφι-
κά ερωτήματα που ανακύπτουν από την εφαρμογή του 
εξελικτικού τρόπου σκέψης σε παραδοσιακά φιλοσοφι-
κά (και άλλα) θέματα. Μπορούν να εξηγηθούν βιολογικά 
όψεις της ανθρώπινης συμπεριφοράς (π.χ. αλτρουϊσμός); 
Μπορεί να εφαρμοστεί ο εξελικτικός τρόπος σκέψης για 
να εξηγηθεί η ανθρώπινη φύση, ο ανθρώπινος νους, η 
ηθική;

Philosophy and Social Theory
Στόχος του μαθήματος είναι να δώσει απαντήσεις στα 

ακόλουθα ερωτήματα: Tι εννοούμε όταν λέμε ότι μπο-
ρούμε να εξηγήσουμε ένα κοινωνικό φαινόμενο; Ποιες 
εξηγήσεις είναι καλές; Οι κοινωνικές δομές κατανοού-
νται καλύτερα ως συστήματα νόμων και δυνάμεων ή 
ως δίκτυα νοημάτων και πρακτικών; Η κοινωνική πρά-
ξη συνιστά ορθολογική συμπεριφορά ή αποτελεί είδος 
αυτοέκφρασης; Οφείλουν οι κοινωνικές επιστήμες να 
επιχειρούν να εξηγήσουν τα κοινωνικά γεγονότα κατά 
το πρότυπο των φυσικών επιστημών ή να τα κατανοή-
σουν εκ των ένδον με ιδιαίτερες μεθόδους; Υπάρχουν 
κοινωνικοί νόμοι;

Philosophy of Economics
Το μάθημα προσφέρει μια συστηματική επισκόπηση 

των κυριότερων θεμάτων στη φιλοσοφία των οικονο-
μικών επιστημών, εστιάζοντας στις μεθόδους και τις 
στρατηγικές έρευνας που διέπουν την επιστημονική 
ανάλυση της αγοράς, του τρόπου με τον οποίο οι θε-
σμοί διαμορφώνουν την οικονομική δραστηριότητα, 
του οντολογικού καθεστώτος των υποθέσεων που 
χαρακτηρίζουν την οικονομική θεωρία, της υφής της 
οικονομικής ορθολογικότητας, και της δομής των οικο-
νομικών εξηγήσεων. Οι κύριες θεματικές του μαθήματος 
περιλαμβάνουν: Μεθοδολογική εξέλιξη της Οικονομικής: 
Κλασική, Ιστορική και Νεοκλασική Σχολή. Κύρια ρεύματα 
οικονομικής μεθοδολογίας. Ετερόδοξες προσεγγίσεις 
στην οικονομική μεθοδολογία (Veblen, Myrdal. Μετα-
Κευνσιανοί, κριτικός ρεαλισμός). Σύγχρονη Φιλοσοφία 
Επιστήμης και Οικονομική.

Philosophy of Law
Το μάθημα προσφέρει μια συστηματική επισκόπηση 

των κυριότερων προβλημάτων που απασχολούν τη σύγ-
χρονη έρευνα γύρω από τα εννοιολογικά, μεθοδολογικά 
και επιστημολογικά προβλήματα που εγείρει η θεωρία 
περί δικαίου στις ποικίλες πραγματώσεις και ιστορικές 

εκφάνσεις του, εν σχέσει με τις θεσμικές, κοινωνικές, οι-
κονομικές, και ηθικές διαστάσεις του νόμου.

The Nature of Values
Προσφέρεται μια συστηματική παρουσίαση της ηθι-

κής φιλοσοφίας από τις αρχές του 20ου αιώνα μέχρι τις 
μέρες μας. Εξετάζονται οι μείζονες θεωρίες για το ορθό 
και το αγαθό (αρετοκρατία, δεοντοκρατία, ωφελιμισμός), 
καθώς και σημασιολογικά, γνωσιολογικά και οντολογικά 
ζητήματα τα οποία αφορούν την οριοθέτηση του πεδίου 
της ηθικής, τη δικαιολόγηση ηθικών πεποιθήσεων και 
την υπεράσπιση κανονιστικών ηθικών θεωριών.

Values in Science
Εξετάζονται οι πολλαπλοί ρόλοι που παίζουν οι αξίες 

στην επιστήμη: στη διαμόρφωση των επιστημονικών πε-
ποιθήσεων, στην αποτίμηση των πειραματικών αποτελε-
σμάτων, στην επιλογή των επιστημονικών θεωριών, και 
στην επιστημονική πολιτική. Τα ερωτήματα στα οποία 
εστιάζουμε είναι: 1) Με ποιους τρόπους υπεισέρχονται οι 
αξίες στην επιστήμη; 2) Πώς ερμηνεύονται, πώς εφαρμό-
ζονται, και πώς ιεραρχούνται οι αξίες στην επιστημονική 
πρακτική; 3) Το γεγονός ότι υπεισέρχονται αξίες στην 
επιστήμη υποσκάπτει ή ενισχύει την αντικειμενικότητα 
της επιστημονικής γνώσης;

Ethics in Technology
Το μάθημα αποτελεί μια εισαγωγική επισκόπηση της 

ηθικής συζήτησης σχετικά με την τεχνολογία. Διερευνώ-
νται δύο βασικές προσεγγίσεις. Στο πλαίσιο της πρώτης 
προσέγγισης, παρουσιάζονται τα ηθικά ζητήματα που 
προκύπτουν από τη δημιουργία και χρήση νέων τεχνο-
λογιών, όπως, για παράδειγμα, αυτά των προσωπικών δε-
δομένων, και του ηθικού status των νοημόνων μηχανών, 
και εξετάζονται οι δεοντοκρατικές, συνεπειοκρατικές, 
αρεταϊκές και άλλες απόπειρες αντιμετώπισής τους. Σύμ-
φωνα με τη δεύτερη προσέγγιση, οι κοινωνικές συνθή-
κες καθορίζουν τη δημιουργία και χρήση συγκεκριμένων 
τεχνολογιών, και η εξέταση των κοινωνικών συνθηκών 
αποκαλύπτει τις σχέσεις εξουσίας που συγκροτούν και 
εγκιβωτίζονται στις τεχνολογίες αυτές. Τέλος, εξετάζεται 
η σχέση των δύο αυτών προσεγγίσεων.

Fundamentals of Continental Philosophy
Το μάθημα προσφέρει μια εισαγωγή στην επιχειρημα-

τολογία μείζονων στοχαστών της ημεπιρωτικής φιλοσο-
φίας: Kierkegaard, Nietzsche, Marx, Husserl, Heidegger, 
Gadamer, Sartre, Merleau-Ponty.

Phenomenology
Παρουσιάζεται κατά συστηματικό τρόπο η φιλοσοφι-

κή θεματική που απασχολεί τη φαινομενολογική έρευνα 
για τη φύση των νοητικών ενεργημάτων, τη θεωρία της 
αντίληψης, τη σωματική διάσταση της εμπειρίας, την 
διαπροσωπική διάσταση της γνώσης, τη φαινομενολογία 
της αντίληψης του χρόνου, κ.ά.

Hermeneutics
Παρουσιάζεται κατά συστηματικό τρόπο η φιλοσο-

φική θεματική που απασχολεί την ερμηνευτική διερεύ-
νηση της συγκρότησης του νοήματος στα επίπεδα της 
κειμενικότητας, των πρακτικών δικαιολόγησης των θε-
ωριών που αναπτύσσονται εντός των ανθρωπιστικών 
επιστημών, καθώς και των γνωσιακών και αξιολογικών 
διαστάσεων των κοινωνικών φαινομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9255Τεύχος B’ 903/01.03.2022

History of Natural Sciences
Το μάθημα πραγματεύεται σημαντικά επεισόδια από 

την ιστορία των φυσικών επιστημών από τον 16ο ως 
τον 20ο αιώνα: Μεταξύ των θεμάτων που εξετάζονται 
είναι: η Κοπερνίκεια επανάσταση και η πρόσληψή της, 
τα αστρονομικά συστήματα του Μπράχε και του Κέπλερ, 
η νέα φυσική του Γαλιλαίου, η δίκη και καταδίκη του από 
την Ιερά Εξέταση, η πειραματική μεθοδολογία του Μπέ-
ικον, η ίδρυση Ακαδημιών και Επιστημονικών Εταιρειών, 
ο ρόλος της μηχανοκρατίας, η Νευτώνεια φυσική και 
κοσμολογία. Επίσης, εξετάζεται ο ρόλος κοινωνικών και 
πολιτισμικών παραγόντων στη συγκρότηση της νέας 
φυσικής φιλοσοφίας, η Χημική Επανάσταση, μετάβαση 
από τη δύναμη στην ενέργεια και εδραίωση της νεό-
τερης φυσικής, μετάβαση από την Ιστορία της Γης στη 
Γεωλογία, Δαρβινισμός και οι απαρχές της νεότερης Βι-
ολογίας, Ηλεκτρομαγνητισμός και θεωρίες του αιθέρα 
κ.λπ. Επίσης εξετάζονται γεγονότα και διανοητικές τάσεις 
κάθε περιόδου, αλλά και ο προβληματισμός των ιστορι-
κών σχετικά με τη μεθοδολογία ανασυγκρότησης των 
επεισοδίων που συνδέονται με κρίσιμες επιστημονικές 
«ανακαλύψεις» και με τη δημιουργία νέων επιστημονι-
κών κλάδων.

History of Technology
Εισαγωγή στην ιστορία της τεχνολογίας, εστιασμένη 

στους αιώνες της νεωτερικότητας, περιλαμβάνει όμως 
και σύγκριση με άλλες περιόδους. Καλύπτει το Αναγεν-
νησιακό ‘Θέατρο των Μηχανών’, τον πειραματισμό με 
τις ατμομηχανές στον Διαφωτισμό, την εισαγωγή της 
έννοιας ‘τεχνολογία’ με την εδραίωση της Βιομηχανικής 
Επανάστασης (ατμός), την διευρυμένη αναπαραγωγή 
του προτύπου της ατμομηχανής μέσω της ηλεκτρογεν-
νήτριας και του ηλεκτρονικού υπολογιστή, παράλληλα 
με την επιμήκυνση και σύνδεση των κυκλωμάτων ατομι-
κών μηχανών σε δίκτυα. Το μάθημα εισάγει επίσης στην 
ιστορία του κλάδου της ιστορίας της τεχνολογίας, στα 
βασικά ιστοριογραφικά ρεύματα και στα κλασικά έργα 
κλάδου, στις σχέσεις με άλλους κλάδους της ιστορίας.

History of Social Sciences
Οι κύριες θεματικές του μαθήματος περιλαμβάνουν: 

1. Μεθοδολογικά θεμέλια: Επιστήμες αναλυτικού τύπου. 
Αξιολογική ουδετερότητα στις Κοινωνικές Επιστήμες. 
Οικονομική, η πρώτη εμπειρική Κοινωνική Επιστήμη. 
Σκωτικός Διαφωτισμός και απαρχές των νεότερων κοι-
νωνικών επιστημών. Κλασική Πολιτική Οικονομία και 
Νεοκλασική Οικονομική. Η γένεση της Κοινωνιολογίας. Ο 
θετικισμός του Αύγουστου Κοντ. Οι θεμελιωτές της Κοι-
νωνιολογίας Emile Durkheim, Max Weber, Vilfredo Pareto, 
Herbert Spencer. Εμφάνιση, αντικείμενο και προβλήματα 
της Κοινωνικής Ανθρωπολογίας. Εμφάνιση, αντικείμενο 
και προβλήματα της Κοινωνικής Ψυχολογίας. Εμφάνιση, 
αντικείμενο και προβλήματα της Πολιτικής Επιστήμης.

Current Trends in Analytic Philosophy
Παρουσίαση των συζητήσεων που εκτυλίσσονται 

στο πλαίσιο της αναλυτικής φιλοσοφίας, στα πεδία της 
οντολογίας, γνωσιοθεωρίας, φιλοσοφίας του νου και του 
σώματος, και θεωρίας του νοήματος.

Current Trends in Philosophical Ethics
Παρουσίαση των συζητήσεων που εκτυλίσσονται στο 

πλαίσιο της σύγχρονης ηθικής φιλοσοφίας, με έμφαση 
στα ζητήματα της θεμελίωσης των αξιών, της συγκρό-
τησης των κανόνων, της αξιολόγησης της εμπρόθετης 
πράξης, και της δικαιολόγησης των κανονιστικών και 
αξιολογικών κρίσεων.

Current Trends in Continental Philosophy
Παρουσίαση των συζητήσεων που εκτυλίσσονται στο 

πλαίσιο της ηπειρωτικής φιλοσοφίας, στα πεδία της 
οντολογίας, γνωσιοθεωρίας, φιλοσοφίας του νου και του 
σώματος, θεωρίας του νοήματος, ηθικής φιλοσοφίας, και 
φιλοσοφίας της τέχνης.

Gender and Feminism in the Philosophy of Science
H φεμινιστική επιστημολογία αποτελεί τον πυρήνα 

της κοινωνικής επιστημολογίας στη σύγχρονη φιλοσο-
φία της επιστήμης. Στο μάθημα αυτό θα μελετηθούν 
συστηματικά βασικές θέσεις και κεντρικά κείμενα της 
φεμινιστικής επιστημολογίας και ο ρόλος του φύλου ως 
κοινωνικού παράγοντα που επηρεάζει την επιστημονι-
κή έρευνα και μας οδηγεί να επανεξετάσουμε κεντρικά 
φιλοσοφικά προβλήματα, όπως η αντικειμενικότητα, 
η επιστημονική γνώση και μέθοδος. Θα εξεταστούν 
βασικές θεωρίες και διαμάχες στη φεμινιστική επιστη-
μολογία, όπως ο πλαισιακός εμπειρισμός της Longino 
και η standpoint επιστημολογία της Harding, αλλά και 
συγκεκριμένα παραδείγματα επιστημονικών πεδίων τα 
οποία έχουν εξεταστεί από φεμινιστική σκοπιά (όπως η 
βιολογία των πρωτευόντων), εστιάζοντας στο ρόλο που 
οι κοινωνικές και πολιτικές αξίες (κυρίως σε σχέση με το 
φύλο) έχουν εντός της επιστήμης και στις νέες αντιλήψεις 
για την αντικειμενικότητα και την επιστημονική μεθο-
δολογία που προκύπτουν από τις φεμινιστικές κριτικές.

Metaphysics of Science
Το μάθημα αυτό αποσκοπεί να φωτίσει θέματα που 

αφορούν τη σχέση μεταξύ της επιστημονικής εικόνας 
και της παραδοσιακής μεταφυσικής. Μετά από μία γενική 
ιστορική εισαγωγή στην εξέλιξη της μεταφυσικής, το 
μάθημα επικεντρώνεται αντιπαράθεση νέο-Χουμιανών 
και νέο-Αριστοτελικών αναφορικά με τη φύση των ιδι-
οτήτων, της τροπικότητας, των νόμων της φύσης, της 
αιτιότητας και ακόμα της ίδιας της μεταφυσικής έρευνας.

Literature, Science, Technology
Το μάθημα εξετάζει τη σχέση μεταξύ λογοτεχνίας, επι-

στήμης και τεχνολογίας, και διαρθρώνεται σε τέσσερις 
θεματικές ενότητες. Πρώτον, εξετάζεται η αναπαρά-
σταση επιστημονικών ιδεών και τεχνολογιών σε συγκε-
κριμένα λογοτεχνικά έργα από τα τέλη του 18ου αιώνα 
μέχρι σήμερα. Δεύτερον, εξετάζονται μορφές ψηφιακής 
λογοτεχνίας, λογοτεχνικών έργων με συγκροτητική στην 
παραγωγή τους την παρουσία της ψηφιακής τεχνολογί-
ας. Τρίτον, εξετάζεται η απόδοση σε ένα ορισμένο είδος 
μυθοπλαστικού λόγου του 19ου αιώνα του status της 
(οιονεί-)επιστημονικής, ψυχολογικής και κοινωνικής ανά-
λυσης (Zola, Maupassant, αδελφοί Goncourts). Τέλος, 
εξετάζεται η δυνατότητα κατανόησης της τεχνολογίας 
με όρους σημείων, και, κατ’ επέκταση, η δυνατότητα 
προσέγγισης της τεχνολογίας με όρους ερμηνευτικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9256 Τεύχος B’ 903/01.03.2022

Philosophical Methods
Το μάθημα συνιστά μια διερεύνηση της ίδιας της φι-

λοσοφικής δραστηριότητας, εστιάζοντας στη μελέτη 
διαφορετικών φιλοσοφικών προσεγγίσεων, σε πέντε 
θεματικές ενότητες. Πρώτον, εξετάζεται η σημασία της 
γλώσσας στη συγκρότηση της οντολογίας και γνωσιολο-
γίας της αναλυτικής παράδοσης. Δεύτερον, με έμφαση 
στο έργο του Husserl, διερευνάται η δομή της εμπειρίας 
του υποκειμένου στη φαινομενολογία. Τρίτον, εξετάζο-
νται σύγχρονες πειραματικές προσεγγίσεις, σύμφωνα 
με τις οποίες η φιλοσοφία θεωρείται γνωστικό πεδίο συ-
νεχές με αυτό των κοινωνικών και φυσικών επιστημών. 
Τέταρτον, παρουσιάζονται φιλοσοφικές προσεγγίσεις 
στις οποίες η χρήση της ιστορίας είναι, σε διαφορετικό 
βαθμό, συγκροτητική. Τέλος, εξετάζονται θεραπευτικές 
(Wittgenstein), ακραίες ιστορικιστικές (Foucault), και νε-
οπραγματιστικές (Rorty) αντιφιλοσοφικές προσεγγίσεις.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον 13 εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις εβδομάδες 
υποβολής και εξέτασης των επιστημονικών εργασιών. Η 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υποβάλλεται έως 
το τέλος του μηνός Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η επί-
δοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να παρα-
κολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιείται 
στο τέλος κάθε εξαμήνου με υποβολή εργασιών που 
εκπονούνται στη διάρκεια του εξαμήνου. Ο ειδικότερος 
τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον διδάσκοντα του 
κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 
1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ εντός 20 ημερών από τη λήξη της 
εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των απαιτούμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
(πέντε υποχρεωτικά και ένα επιλογής) και να εκπονήσει 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας 
έτσι εβδομήντα πέντε (75) ECTS.

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσο 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής, τα μέλη της οποίας 
έχουν το ίδιο ή συναφές αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης 
διδάσκων (παρ. 6 άρθρου 34 ν. 4485/2017).

Στο Β’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
έναρξη εκπόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας. Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του 
υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επι-
βλέπων (αν δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μετ. 
φοιτητή ήδη από την έναρξη των μετ. σπουδών του) και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων (παρ. 4, 
άρθρου 34 ν. 4485/2017).

Ο Επιβλέπων της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας μπορεί να είναι διδάσκων του ΠΜΣ σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του παρόντος Κανονισμού.

Τα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής μπορεί 
να είναι διδάσκοντες του ΠΜΣ σύμφωνα με το άρθρο 10 
του παρόντος κανονισμού, περιλαμβανομένων:

- μέλη Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που κατέχουν διδακτορικό 
δίπλωμα στο αντικείμενο του ΠΜΣ

- ομότιμοι καθηγητές (άρθρο 69, ν. 4386/2016) και 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112)
- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α, 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών

- επισκέπτες καταξιωμένοι επιστήμονες από την ημε-
δαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα κα-
θηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ

- επισκέπτες μεταδιδακτορικοί ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7 άρθρου 16, ν. 4009/2011).

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας πρέπει να έχει συνθετικό ή ερευνητικό χαρακτήρα 
και, σε κάθε περίπτωση, να είναι πρωτότυπο.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας είναι η αγγλική.

Κάθε μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία οφείλει να 
έχει έκταση τουλάχιστον είκοσι χιλιάδων (20.000) και 
το πολύ σαράντα χιλιάδων (40.000) λέξεων και να είναι 
δακτυλογραφημένη σε χαρτί μεγέθους Α4 με διάστιχο 
1,5 και μέγεθος γραμματοσειράς 11 pt. Στο εξώφυλλο 
της εργασίας πρέπει να αναφέρεται το Πανεπιστήμιο, το 
Τμήμα, το ονοματεπώνυμο του μεταπτυχιακού φοιτητή 
και του επιβλέποντα καθηγητή, ο τίτλος της εργασίας και 
ο χρόνος ολοκλήρωσής της.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής (παρ. 4 
άρθρου 34 ν. 4485/2017). Η υποστήριξη γίνεται κατά τη 
διάρκεια ειδικής ημερίδας που πραγματοποιείται κατό-
πιν εισήγησης της ΣΕ και απόφαση της Συνέλευσης. Οι 
ημερίδες αυτές είναι ανοικτές σε όλους τους διδάσκοντες 
και φοιτητές του Προγράμματος.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να υποβάλλει στα 
μέλη της εξεταστικής του επιτροπής τη διπλωματική του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9257Τεύχος B’ 903/01.03.2022

εργασία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή, τουλάχιστον 
δύο εβδομάδες πριν από την ημερομηνία πραγματο-
ποίησης της ημερίδας στην οποία επιθυμεί να την υπο-
στηρίξει.

Η υποστήριξη της διπλωματικής εργασίας γίνεται προ-
φορικά, με προβολή σχετικού αρχείου (powerpoint, pdf 
κ.ά.), αν το επιθυμεί ο φοιτητής, και διαρκεί τουλάχιστον 
τριάντα (30) λεπτά.

Εφόσον τα μέλη της επιτροπής το κρίνουν αναγκαίο, 
μπορούν να ζητήσουν από τον μεταπτυχιακό φοιτητή 
να πραγματοποιήσει διορθώσεις ή αλλαγές στο κείμε-
νο της εργασίας. Οι διορθώσεις ή αλλαγές πρέπει να 
πραγματοποιηθούν εντός τριάντα (30) ημερών, αν είναι 
ελάσσονος σημασίας, ή εντός εξήντα (60) ημερών, ενώ 
αν είναι μείζονος σημασίας.

Εάν τα μέλη της επιτροπής θεωρήσουν απορριπτέο το 
κείμενο της μεταπτυχιακής εργασίας, οφείλουν να παρα-
δώσουν στον φοιτητή σχετικό γραπτό κείμενο, με βάση 
το οποίο ο φοιτητής οφείλει να βελτιώσει την εργασία 
του και να την υποστηρίξει εκ νέου κατά την αμέσως επό-
μενη ημερίδα υποστηρίξεων διπλωματικών εργασιών.

Η βαθμολόγηση της διπλωματικής εργασίας γίνεται 
στην κλίμακα 1-10 και κατατίθεται στη Γραμματεία μετά 
την υποστήριξή της, σε ειδικό έντυπο, που υπογράφουν 
όλα τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος Ιστο-
ρίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης (παρ. 5 άρθρου 34 
ν. 4485/2017).

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμε-
να συγγράμματα και τη διδασκαλία (παρ. 3 άρθρου 34 
ν. 4485/2017). Για το σκοπό αυτόν, το ΕΚΠΑ διαθέτει 
τη Μονάδα Προσβασιμότητας Φοιτητών με Αναπηρία 
(ΦμεΑ), η οποία περιλαμβάνει: Υπηρεσία Καταγραφής 
Αναγκών των ΦμεΑ, Τμήμα Ηλεκτρονικής Προσβασιμό-
τητας, Τμήμα Προσβασιμότητας στο Δομημένο Χώρο, 
Υπηρεσία Μεταφοράς.

Στις δραστηριότητες της Μονάδας περιλαμβάνεται η 
συστηματική καταγραφή των αναγκών όλων των φοι-
τητών με αναπηρίες. Η Μονάδα παρέχει αξιολόγηση 
ικανοτήτων ΑμεΑ με επιστημονική μεθοδολογία και 
ανάλογα με τις ειδικές ανάγκες του/της φοιτητή/τριας 
προτείνει εξειδικευμένη λύση Υποστηρικτικών Τεχνο-
λογιών. Στη συνέχεια, παρέχει βοήθεια στην προμήθεια 
του κατάλληλου εξοπλισμού και λογισμικού και τεχνική 
υποστήριξη στη σύνθεση της εξατομικευμένης τεχνο-
λογικής εφαρμογής.

Από τη Μονάδα Προσβασιμότητας παρέχεται τεχνο-
γνωσία, οδηγίες και εργαλεία σχετικά με την Προσβασι-
μότητα του Διαδικτύου και ελέγχεται η προσβασιμότητα 
των Ιστοθέσεων του ΕΚΠΑ, ώστε να συμμορφώνονται με 
τις διεθνείς κατευθυντήριες γραμμές. Επίσης, οι βιβλιο-
θήκες του ΕΚΠΑ εξοπλίζονται με σταθμούς εργασίας και 
εξειδικευμένα βοηθήματα για φοιτητές με τυφλότητα, 
μειωμένη όραση και εκείνους με κινητικές αναπηρίες.

Βασική υπηρεσία της Μονάδας είναι η καθημερινή με-
ταφορά των ΦμεΑ από τα σπίτια τους προς τους χώρους 
φοίτησης και αντίστροφα. Διαθέτει ειδικά διαμορφωμέ-
νο όχημα που μπορεί να μεταφέρει ταυτόχρονα πέντε 
ΦμεΑ από τους οποίους δύο με αναπηρικό κάθισμα ή 
αμαξίδιο. Η υπηρεσία λειτουργεί συνεχώς τις εργάσιμες 
μέρες με δύο βάρδιες οδηγών.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο 
συναφές με αυτό του ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες επιστημο-
νικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας 
της Επιστήμης, μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών

- εάν έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μα-
θημάτων και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα,

- εάν υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 
στο ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- εάν έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον 
αφορά την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων 
από τα αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΠΜΣ, των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δια-
θέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο ισο-
δύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το μεν 
ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό 
το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου 
διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα 
πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλα-
γή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 άρθρου 35 ν. 4485/2017).

5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξι-
ολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές (παρ.  1 άρθρου 44, 
ν. 4485/2017).

Η αξιολόγηση πραγματοποιείται με χρήση ερωτημα-
τολογίων, τα οποία διανέμονται στους φοιτητές τουλά-
χιστον μία (1) εβδομάδα πριν από τη λήξη κάθε ακαδη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9258 Τεύχος B’ 903/01.03.2022

μαϊκού εξαμήνου. Τα κριτήρια αξιολόγησης, τα οποία θα 
ενσωματωθούν στα ερωτηματολόγια, θα αναφέρονται 
στους ακόλουθους «πυλώνες αξιολόγησης»:

- επάρκεια και ποιότητα προσφερόμενων μαθημάτων 
(ανταπόκριση στις προσδοκίες ως προς το επίπεδο και 
την ποικιλία των προσφερόμενων μαθημάτων, καθώς και 
προς τις γνώσεις/δεξιότητες που προσφέρουν)

- επάρκεια και ποιότητα διδακτικού έργου (σαφήνεια 
και μεταδοτικότητα διδάσκοντα, κάλυψη διδακτέας 
ύλης, χρήση εποπτικών μέσων και διδακτικών σημειώ-
σεων, διάθεση παροχής συμβουλών και βοήθειας από 
τον διδάσκοντα προς τους φοιτητές)

- επάρκεια και ποιότητα χώρων διδασκαλίας, βιβλι-
οθήκης, εργαστηρίων, τεχνολογικού εξοπλισμού κ.τ.λ.

- επάρκεια και ποιότητα διοικητικών υπηρεσιών προς 
τους φοιτητές

- παροχή ευκαιριών για συμμετοχή σε διαλέξεις, σε-
μινάρια, συνέδρια στο αντικείμενο του Προγράμματος.

Εάν τα ερωτηματολόγια είναι έντυπα, η διανομή και 
συλλογή μετά τη συμπλήρωσή τους από τους μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές γίνεται από προσωπικό της Γραμματείας 
ή από μέλη ΕΔΙΠ που δεν είναι διδάσκοντες των αντίστοι-
χων μαθημάτων. Η επεξεργασία των ερωτηματολογίων 
και η έκδοση των αποτελεσμάτων γίνεται από μέλη του 
προσωπικού της Γραμματείας, κατά τη διάρκεια του ακα-
δημαϊκού εξαμήνου που έπεται από αυτό που αφορά η 
αξιολόγηση.

Εάν τα ερωτηματολόγια είναι ηλεκτρονικά, η διαδικα-
σία διανομής, συμπλήρωσης και επεξεργασίας γίνεται 
μέσω της ηλεκτρονικής τάξης (eclass).

Τα συνολικά αποτελέσματα της αξιολόγησης αναρτώ-
νται στην ιστοσελίδα του Προγράμματος, ενώ τα ατομι-
κά αποτελέσματα κοινοποιούνται στους αντίστοιχους 
διδάσκοντες.

Η εξωτερική αξιολόγηση του προγράμματος γίνεται 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και εφαρμόζονται 
τα κριτήρια που έχει ορίσει η ΕΘΑΑΕ, και συγκεκριμένα:

- Ανταπόκριση του ΠΜΣ στους στόχους των τμημάτων 
και τις ανάγκες της κοινωνίας.

- Δομή, συνεκτικότητα και λειτουργικότητα του ΠΜΣ.
- Τρόποι αξιολόγησης των φοιτητών.
- Τρόπος επιλογής μεταπτυχιακών φοιτητών.
- Χρηματοδότηση του ΠΜΣ.
- Διεθνής διάσταση του ΠΜΣ.
6. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 

σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

7. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

8. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «MA in Contemporary 
Philosophy/Philosophy of Science» («Μεταπτυχιακές 
Σπουδές στη Σύγχρονη Φιλοσοφία/Φιλοσοφία της Επι-
στήμης») οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των 1000 ευρώ ανά 
εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους γίνεται πριν από την 
έναρξη κάθε εξαμήνου.

Ως κανονικοί φοιτητές του Προγράμματος θεωρού-
νται και φοιτητές προερχόμενοι από κράτη μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, που επισκέπτονται το Τμήμα στα 
πλαίσια προγραμμάτων ανταλλαγών, όπως το ΕΡΑΣΜΟΣ, 
ΕΡΑΣΜΟΣ+ κ.ά. Οι φοιτητές αυτοί δεν είναι υποχρεω-
μένοι να καταβάλλουν τέλη φοίτησης, αν το ίδιο ισχύει 
για φοιτητές του Προγράμματος που επισκέπτονται τα 
συνεργαζόμενα ιδρύματα στο εξωτερικό.

Άρθρο 9
ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΗ - ΤΥΠΟΣ ΑΠΟΝΕΜΟΜΕΝΟΥ
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(ΔΜΣ)

1. Μετά την επιτυχή παρακολούθηση των μαθημάτων 
και την επιτυχή αξιολόγηση της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας από τα μέλη της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής, και αφού ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
καταθέσει ηλεκτρονικά την εργασία του ενσωματώνο-
ντας τυχόν διορθώσεις της Επιτροπής, λαμβάνει το Δί-
πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών: «MA in Contemporary 
Philosophy/Philosophy of Science».

2. Ο βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει από τον σταθμικό 
μέσο όρο των μαθημάτων του ΠΜΣ και της Μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από 
τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της ΜΔΕ) και 
υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, 
με τον ακόλουθο τρόπο: O βαθμός κάθε μαθήματος και 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλα-
σιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του ΔΜΣ. Ήτοι:

βαθμός Δ.Μ.Σ. = άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε 
μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθ-
μός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)/(σύ-
νολο ECTS)

3. Το ΔΜΣ εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος 
Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ. Στο 
Δίπλωμα αναγράφεται ο τίτλος του ΠΜΣ, τα στοιχεία του 
Τμήματος, η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, η 
χρονολογία έκδοσης του ΔΜΣ, ο αριθμός πρωτοκόλλου 
αποφοίτησης, τα στοιχεία του μεταπτυχιακού φοιτητή 
και ο βαθμός και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης: «Κα-
λώς», «Λίαν Καλώς», «Άριστα». Στον απόφοιτο του Διπλώ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, 
πριν την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθη-
σης και περάτωσης του Προγράμματος.

4. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστή-
μης και σε χώρο του Τμήματος ή της Σχολής Θετικών 
Επιστημών, παρουσία του Διευθυντή του ΠΜΣ ή του 
Αναπληρωτή του, του Προέδρου του Τμήματος ή του 
Αναπληρωτή του και, κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως 
εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

Άρθρο 10
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9259Τεύχος B’ 903/01.03.2022

πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ 
γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, η οποία στελεχώ-
νεται από ένα άτομο.

3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-
δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.)
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. δεν καλύπτο-

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδό-
τησης, μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται 
από τέλη φοίτησης.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κα-
τατίθεται στα τέσσερα συνεργαζόμενα Τμήματα (παρ. 2, 
άρθρου 44 ν. 4485/2017). Ο εν λόγω απολογισμός απο-
στέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 11
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ, προέρχονται, κατά 60%, από:
- μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος,
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος, κατόχους 

διδακτορικού διπλώματος, του Τμήματος,
- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69 ν. 4386/2016) και 

αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος,
- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112) 

του Τμήματος.

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης ανατίθεται 
διδασκαλία σε:

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7 άρθρου 16 ν. 4009/2011).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του ΠΜΣ γίνεται ύστερα από εισήγηση της ΣΕ 
και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Ειδικότερα, η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σε-
μιναρίων και ασκήσεων σε ομότιμους καθηγητές και 
αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιστορίας και 
Φιλοσοφίας της Επιστήμης γίνεται ύστερα από αιτιολο-
γημένη εισήγηση της ΣΕ και έγκριση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, με την προϋπόθεση ότι, για τα συγκεκρι-
μένα γνωστικά αντικείμενα, δεν υπάρχουν στο Τμήμα 
εν ενεργεία μέλη ΔΕΠ ή, αν υπάρχουν τέτοια μέλη ΔΕΠ, 
βρίσκονται σε νόμιμη άδεια.

Άρθρο 12
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Θέματα που προκύπτουν και δεν καλύπτονται από τον 
παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών θα ρυθ-
μίζονται με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9262 Τεύχος B’ 903/01.03.2022

*02009030103220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-02T16:43:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




